

# گزارش روزانه بازار نفت گاز پتروشیمی

IR OIL  
MARKET NEWS

تاریخ: 2 دی 1403



## تهدید قطر به توقف صادرات گاز به اروپا در واکنش به قوانین جدید اتحادیه اروپا

قطر هشدار داده است که در صورت اعمال جریمه‌های سنگین توسط اتحادیه اروپا به دلیل عدم رعایت قوانین جدید مرتبط با محیط زیست و حقوق بشر، صادرات گاز طبیعی مایع (LNG) خود به این بلوک را متوقف خواهد کرد.

سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر و مدیرعامل قطر انرژی، در مصاحبه با فایننشال تایمز اعلام کرد که اگر کشورهای اروپایی جریمه‌هایی سنگین ناشی از دستورالعمل (Corporate Due Diligence Directive) اعمال کنند، قطر صادرات گاز به اروپا را متوقف می‌کند.

این دستورالعمل، کشورهای عضو را ملزم می‌کند تا جریمه‌هایی معادل حداقل ۵ درصد از درآمد جهانی سالانه شرکت‌های متخلف تعیین کنند. الکعبی با لحنی قاطع گفت: «اگر قرار باشد ۵ درصد از درآمد تولیدی‌ام را به دلیل صادرات به اروپا از دست بدهم، اصلاً به اروپا صادرات نمی‌کنم. ۵ درصد از درآمد قطر انرژی یعنی ۵ درصد از درآمد دولت قطر، که پول مردم این کشور است. هیچ‌کس نمی‌پذیرد چنین مبلغی از دست برود.»

### قوانین جدید اتحادیه اروپا و چالش‌های پیش رو

اتحادیه اروپا در ماه مه امسال قوانین (Corporate Due Diligence Directive) را تصویب کرد. این قوانین بخشی از تلاش‌های گسترده‌تر برای همسو کردن شرکت‌ها با هدف کاهش انتشار کربن و رسیدن به خنثی‌سازی کامل کربن تا سال ۲۰۵۰ است.

با این حال، این قوانین با انتقاد شدید شرکت‌ها مواجه شده است. بسیاری از شرکت‌ها معتقدند که این قوانین بیش از حد سخت‌گیرانه هستند و آنها را در رقابت با سایر شرکت‌ها به حاشیه می‌برند. به‌ویژه، شرکت‌های غیراروپایی که بیش از ۴۵۰ میلیون یورو درآمد خالص در اتحادیه اروپا دارند، تحت این قوانین مشمول جریمه خواهند شد.

## نقش کلیدی قطر در تأمین گاز اروپا

قطر که یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان گاز طبیعی مایع در جهان است، پس از بحران انرژی ناشی از جنگ اوکراین، به تأمین‌کننده‌ای حیاتی برای اروپا تبدیل شده است. این کشور قراردادهای بلندمدتی برای تأمین گاز با آلمان، فرانسه، ایتالیا و هلند امضا کرده است. اما الکعبی تأکید کرد که قوانین جدید اتحادیه اروپا، در صورت اجرایی شدن از سال ۲۰۲۷، برای شرکت‌هایی مانند قطر انرژی که مالکیت دولتی دارند، غیرعملی خواهد بود.

## تأثیرات قوانین بر صادرات و سرمایه‌گذاری قطر

وزیر انرژی قطر هشدار داد که این قوانین نه تنها صادرات LNG، بلکه صادرات محصولات دیگری مانند کودها و پتروشیمی‌های قطر به اروپا را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد. همچنین، وی اشاره کرد که این قوانین می‌توانند بر تصمیمات سرمایه‌گذاری صندوق ثروت ملی قطر نیز اثر بگذارند.

## مذاکرات مجارستان درباره انتقال گاز روسیه از طریق اوکراین

ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان، اعلام کرد که کشورش در حال مذاکره با روسیه و اوکراین برای حفظ مسیر انتقال گاز از طریق اوکراین است، حتی با وجود اینکه واردات گاز روسیه به مجارستان اکنون از طریق خط لوله Turkstream انجام می‌شود.

اوربان روز شنبه تأکید کرد که با وجود استفاده از خط لوله ترک‌استریم، مجارستان نمی‌خواهد مسیر انتقال گاز از طریق اوکراین را کنار بگذارد. این خط لوله، که از اوکراین عبور می‌کند، یکی از آخرین مسیرهای اصلی انتقال گاز روسیه به اروپاست.

با این حال، این مسیر قرار است تا پایان سال جاری میلادی بسته شود، زیرا اوکراین از تمدید قرارداد پنج‌ساله‌ای که گاز را به اسلواکی، جمهوری چک و اتریش منتقل می‌کند، خودداری کرده است.

اوربان در یک نشست خبری گفت: «ما در حال بررسی این هستیم که اگر گاز، پیش از ورود به خاک اوکراین، دیگر به مالکیت روسیه نباشد و به مالکیت خریداران درآید، چه خواهد شد. بنابراین، گازی که وارد اوکراین می‌شود، دیگر گاز روسیه نخواهد بود، بلکه گاز مجارستان خواهد بود.»

وی افزود که مذاکرات همچنان ادامه دارد و هنوز مشخص نیست که آیا روسیه و اوکراین این پیشنهاد را خواهند پذیرفت یا خیر. با این حال، مجارستان قصد ندارد از مسیر انتقال گاز از طریق اوکراین صرف نظر کند.

## وضعیت واردات گاز مجارستان

به گفته اوربان، مجارستان امسال حدود ۷.۵ میلیارد مترمکعب گاز روسیه را از طریق خط لوله ترکاستریم وارد کرده است. همچنین مقادیر بیشتری گاز از طریق رومانی تأمین شده است. علاوه بر این، تولید داخلی گاز مجارستان نیز حدود ۱ تا ۱.۵ میلیارد مترمکعب برآورد می‌شود.

## هشدار درباره بحران گاز در اروپا

رابرت فیکو، نخست‌وزیر اسلواکی، روز جمعه هشدار داد که ممکن است بحران گاز در اروپا رخ دهد، زیرا اوکراین همچنان از تمدید قرارداد انتقال گاز از خاک خود خودداری می‌کند.

این تصمیم اوکراین، که به دلیل جنگ جاری در این کشور اتخاذ شده است، می‌تواند تأمین گاز کشورهای اروپایی را با چالش‌های جدی مواجه کند.

## شکست وزارت نفت عراق در پرونده قراردادهای نفتی اقلیم کردستان

دادگاه تجدیدنظر KRG بغداد، درخواست وزارت نفت عراق برای لغو قراردادهای نفتی اقلیم کردستان را رد کرد.

این حکم، که در تاریخ ۱۸ دسامبر صادر شده، تمامی تصمیمات قبلی مبنی بر باطل شدن چند قرارداد نفتی میان دولت اقلیم کردستان (KRG) و شرکتهای فعال در این منطقه را لغو می‌کند.

به گزارش Iraq Oil Report، این حکم به نفع ۹ شرکت نفتی بزرگ از جمله Addax، Dana Gas، DNO، GazpromNeft، Genel Energy، Gulf Key-stone، HKN Energy، ShaMaran و Western Zagros صادر شده است.

این تصمیم به دعوی حقوقی وزارت نفت عراق علیه این شرکتها پایان داده و جایگاه قانونی آنها در کردستان را تقویت می‌کند.

## عرضه نفت روسیه به بلاروس از سر گرفته شد

پس از وقفه‌ای کوتاه به دلیل مشکلات فنی، عرضه نفت از روسیه به بلاروس از سر گرفته شد. شرکت سهامی عام Gomeltransneft نفت دروژبا اعلام کرد که فعالیت‌های این شرکت به حالت عادی برگشته و پمپاژ نفت دوباره آغاز شده است.

پیشتر، رویترز گزارش داده بود که پمپاژ نفت از طریق خط لوله دروژبا از تاریخ 19 دسامبر به دلیل مشکلات فنی متوقف شده بود.

اما کنسرسیوم Belneftekhim اعلام کرده بود که پالایشگاه‌های نفتی بلاروس توانسته‌اند با استفاده از ذخایر هیدروکربنی موجود، به طور مستمر به فعالیت خود ادامه دهند و محصولات نفتی را به صورت کامل به بازار داخلی و صادراتی ارسال کنند.

اکنون، با از سرگیری عرضه نفت از روسیه، عملیات نفتی در بلاروس به وضعیت عادی بازگشته است.

## جریان روزانه گاز از روسیه به چین از طریق خط لوله رکورد جدیدی ثبت کرد

طبق گزارش غول انرژی روسیه، گازپروم، جریان روزانه گاز طبیعی روسیه به چین از طریق خط لوله «Power of Siberia» در تاریخ 20 دسامبر رکورد جدیدی را ثبت کرد.

اگرچه این تولیدکننده رقم دقیق جریان روزانه گاز به چین را مشخص نکرد، اما اعلام کرد که این جریانها از تعهدات آن تحت قرارداد با شرکت ملی نفت چین (CNPC) فراتر رفته است،

این جریانها رکورد قبلی که در تاریخ 7 دسامبر ثبت شده بود را شکستند.

IR OIL MARKET NEWS



**IROILMARKET**

**IR OIL**  
MARKET

بازار نفت گاز پتروشیمی

**0933 781 3003**

**IROILMARKET.COM**

**IROILB2B.COM**